
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №42 п.г.т. Шерловая Гора» 

п.г.т. Шерловая Гора, ул.Ленина, д. 4 , http://shs_sheg_42.borz.zabedu.ru/ 

e-mail: sherl42@mail.ru  

 

П Р И К А З 

 

 от 13.10.2020 года        №193 

 

 

О переходе на смешанное обучение при реализации образовательных 

программ в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России №103 от 17.03.2020 «Об 

утверждении временного порядка сопровождения реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и 

дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного 

обучения и дистанционных технологий», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации №7 от 18.03.2020 «Об 

обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-

19», письмом Минпросвещения России №ГД-39/04 от 19.03.2020 «О направлении 

методических рекомендаций», письмом Роспотребнадзора №02/3853-2020-27 от 

10.03.2020 «О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)» в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

обучающихся и предупреждения распространения новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCoV) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Организовать образовательную деятельность для учащихся 1-11 классов в 

формате смешанного (очно-заочного) обучения с 15.10.2020г. до особого 
распоряжения: 

1. Понедельник, вторник,  четверг, пятница – очное обучение с использованием 

модели «погружение в предмет» (не более 2-3 предметов в день) в каждом 

классе и с соблюдением всех профилактических мер  по защите 

коронавирусной инфекции. 

Среда, суббота – дистанционное обучение  с использованием АИС «Сетевой город. 
Образование.», электронной почты, социальных сетей и дистанционных технологий. 

2. Утвердить расписание учебных занятий с 15.10.2020г. (Приложение1) 
3. Дистанционное обучение организовывать в соответствии с  Положением «О 

порядке применения электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий при реализации образовательных программ МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №42 п.г.т. Шерловая Гора», Инструкциями для 
учащихся, учителей и родителей и «Методическими рекомендациями  
по реализации образовательных программ начального общего,  
основного общего, среднего общего образования, и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения  
и дистанционных образовательных технологий» Минпросвещения РФ.  

4. Возложить на замдиректора по УВР Кудреватых Ж.Н. и Наделяеву Т.А. 

http://shs_sheg_42.borz.zabedu.ru/
mailto:sherl42@mail.ru


ответственность за порядок, организацию и контроль работы всех участников 
образовательных отношений в смешанном обучении. 

5. Возложить на классных руководителей 1- ll классов, ответственность зa 
координацию и контроль работы учителей и каждого учащегося класса в дистанционном 
режиме. Своевременно информировать замдиректора по УВР Кудреватых Ж.Н. и 
Наделяеву Т.А. об освоении школьниками своего класса образовательных программ 
(учебных и дополнительных) в дистанционном режиме 

6. Замдиректора по УВР Кудреватых Ж.Н. и  Наделяевой Т.А.: 

6.1. провести консультации для учителей, педагогов дополнительного образования   

и классных руководителей по организации смешанного обучения; 

6.2. организовать ежедневный мониторинг фактически присутствующих в 

организации обучающихся, обучающихся с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий и тех, кто  

по болезни временно не участвует в образовательном процессе (заболевшие 

обучающиеся); 

6.3. осуществлять контроль за корректировкой рабочей программы по предметам и 

по программам дополнительного образования педагогами школы;  

6.4.  взять под особый контроль проведение дистанционных уроков, онлайн-

консультаций в 9,11 классах. 

7. Учителям-предметникам и учителям начальных классов: 

7.1. внести соответствующие корректировки в рабочие программы в части 

форм обучения (лекция, онлайн консультация), технических средств обучения 

с отметкой в листах корректировки 

7.2. предусмотреть сокращение времени проведения дистанционного урока до 

30 минут 

7.3. не допускать перегрузки учащихся, дозировать домашнее задание. Объем 

нагрузки и соотношение объема занятий должны соответствовать требованиям  

СанПина 

7.4.планировать свою педагогическую деятельность  

с учетом системы дистанционного обучения, создавать простейшие, нужные для 

обучающихся, ресурсы и задания;  

7.5. выражать свое отношение к работам обучающихся в виде текстовых или аудио 

рецензий, устных онлайн консультаций. Включать в уроки дистанционного 

обучения онлайн-взаимодействие с учащимися 

7.6.при отсутствии связи Интернет организовать работу с обучающимися через 

индивидуальные учебные планы. 

7.7. обеспечить заполнение классных электронных журналов в АИС «Сетевой 

город.Образование» 

8. Классным руководителям: 

8.1.провести работу с родителями (законными представителями) обучающихся  

по введению электронного обучения с применением дистанционных технологий 

по образовательным программам всех уровней, а также по дополнительным 

общеобразовательным программам,  по оформлению согласия родителей 

(Приложение 2) на применение дистанционного обучения с целью 

информационной безопасности обучающихся при авторизации в системах в 



сети Интернет. Согласие от родителей должно быть представлено любым 

доступным способом, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

8.2. информировать обучающихся и их родителей о реализации 

образовательных программ или их частей с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, в том числе знакомить 

с расписанием занятий, графиками проведения текущего контроля и 

промежуточного контроля по учебным дисциплинам, консультаций. 

8.3.обеспечить  родительский контроль за самостоятельной деятельностью 

обучающихся. 

8.4.еженедельно информировать родителей о текущей и итоговой успеваемости 

обучающихся по предмету через АИС СГО. 

8.5. провести инструктаж обучающихся по дистанционному обучению за 

подписью каждого обучающегося в журнале инструктажей. 

9. Деятельность педагогических работников в этот период осуществляется 

согласно педагогической нагрузке, плана работы школы на неделю. 

10. Замдиректора по АХЧ Силкиной Т.В. обеспечить: 

10.1. в период очного обучения проведение обеззараживания воздуха, 

выполнение влажной уборки, дезинфекции поверхностей с применением 

дезинфицирующих средств по режиму вирусных инфекций во всех помещениях 

и зданиях школы. 

10.2.по средам и субботам проведение полной дезинфекции помещений во всех 

зданиях школы 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                     Директор школы                           В.Н.Кальдина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Директору МОУ СОШ № 42 

В.Н.Кальдиной 

___________________________________, 

ФИО заявителя (законного представителя) 

______________________________________ 

зарегистрированного (проживающего) по адресу 

тел.___________________________________ 

 

Заявление-согласие 

В соответствии со ст.16, ст.17   Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных»  прошу организовать обучение моего(й)  

сына  

(дочери)_________________________________________________________________, 

 ФИО ребенка 

обучющегося в _______ классе в дистанционном режиме с 15.10. 2020 г. 

Ответственность за жизнь и здоровье своего ребенка беру на себя. Гарантирую создание 

условий для обучения ребенка в дистанционном режиме и выполнение им заданий, назначенных 

учителями. Обязуюсь осуществлять контроль за своевременным выполнением учебных заданий, 

результатами учебной деятельности моего сына (дочери), за работу на сайтах, указанных 

учителем и на дополнительных,  разрешенных к обучению сайтах. 

Даю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка в целях организации 

дистанционного обучения с использованием сервисов дистанционного обучения СГО 

«Образование», Учи.ру, Решу ЕГЭ, Решу ОГЭ: фамилия, имя, отчество, класс обучения, 

успеваемость, достижения, фотография, электронная почта. 

 Настоящее согласие действительно с даты подписания до окончания режима 

дистанционного обучения. 
 

Дата _____________________                                                      Подпись ______________________________ 
 

 

 

 

 


